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ABSTRAKT

Práce pojednává o vzdělávacím programu pro církevní mateřské školy. Teoretická část

představuje poznatky z oblasti utváření osobnosti dítěte v předškolním věku,

charakteristiku hudebního vnímání dítěte, projektové a prožitkové učení. Hlavní pozornost

autorka věnuje možnostem, jak předávat dětem víru prostřednictvím pedagogiky Franze

Ketta. Stane se inspirací k celkovému rozvoji dítěte v předškolním věku se zaměřením na

náboženskou výchovu. V praktické části autorka uskutečňuje kvalitativní výzkum u dětí

navštěvující vybranou církevní mateřskou školu. Cílem bude seznámit děti s příběhem

o stvoření světa, prohloubit jejich znalosti a víru prostřednictvím prožitku a hudby.
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stvoření světa

ABSTRACT

The present thesis deals with the educational program for church kindergartens. The

theoretical part comprises of the knowledge of formation of the child's personality in

preschool-age, characteristics of the child’s musical perception, project and experiential

learning. The author's main focus is on the possibilities of passing the faith on children

through the Franz Kett’s pedagogy who becomes the inspiration to the general

development of the preschool-age children with the focus on religious education. In the

practical part, the author realizes quality research based on children attending the church

kindergarten. The aim is to familiarize children with the creation of the world in seven

days and deepen their knowledge and fate through experience and music.

KEYWORDS

Preschool-age, music, musical perception, experience, educational program, Franz Kett,

faith, creation of the Word

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 8

1. Utváření osobnosti dítěte v předškolním věku (4–6 let) v oblasti psychologických

znaků a charakteristiky vnímání ............................................................................................ 9

1.1 Psychické znaky .............................................................................................. 9

1.2 Motorický vývoj ............................................................................................ 10

1.3 Paměť ............................................................................................................. 11

1.4 Vnímání ......................................................................................................... 11

1.5 Myšlení a poznávání ...................................................................................... 12

1.6 Fantazie .......................................................................................................... 13

1.7 Charakteristika hudebního vnímání dítěte v období 4–6 let .......................... 14

2. Jednota tělesných, psychických a duševních činitelů v osobnostním rozvoji před

vstupem do školy a metody jejich kultivace ........................................................................ 15

2.1 Projektové učení ............................................................................................ 16

2.2 Prožitkové učení ............................................................................................ 18

3. Franz Kett ..................................................................................................................... 21

3.1 Vznik pedagogiky Franze Ketta .................................................................... 21

3.2 Charakteristika pedagogiky Franze Ketta ..................................................... 22

Pedagogika existencionální ..................................................................................... 22

Pedagogika vztahová .............................................................................................. 22

Pedagogika rozvíjející osobní jedinečnost .............................................................. 22

Pedagogika náboženská .......................................................................................... 23

3.3 Cíl náboženské výchovy ................................................................................ 23

3.4 Schéma setkání .............................................................................................. 23

3.4.1 Společně začínáme ..................................................................................... 23

3.4.2 Společně poznáváme svět .......................................................................... 24

3.4.3 Něco nového vytváříme ............................................................................. 24

3.4.4 Volná hra a příležitost k rozhovoru ........................................................... 24

3.4.5 Tancujeme a zpíváme ................................................................................ 24

3.4.6 Loučíme se ................................................................................................. 25

3.5 Pomůcky ........................................................................................................ 25

4. Pedagogický výzkum ................................................................................................... 26

4.1 Předmět a cíle výzkumu ................................................................................ 26

4.1.1 Předmět výzkumu ...................................................................................... 26

4.1.2 Cíle výzkumu ............................................................................................. 26

4.2 Metody výzkumu ........................................................................................... 26

4.2.1 Pedagogický experiment ............................................................................ 26

4.2.2 Pozorování ................................................................................................. 27

4.3 Organizace výzkumu ..................................................................................... 28

4.4 Schéma setkání .............................................................................................. 28

4.4.1 Společně začínáme ..................................................................................... 29

4.4.2 Společně poznáváme svět .......................................................................... 29

4.4.3 Něco nového vytváříme ............................................................................. 29

4.4.4 Volná hra a příležitost k rozhovoru ........................................................... 29

4.4.5 Tancujeme a zpíváme ................................................................................ 29

4.4.6 Loučíme se ................................................................................................. 30

4.5 Charakteristika experimentální skupiny ........................................................ 30

4.6 Charakteristika kontrolní skupiny ................................................................. 30

5. Výsledky výzkumu ....................................................................................................... 31

Závěr .................................................................................................................................... 41

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 43

Přílohy ................................................................................................................................. 46

Příloha č. 1 – Schéma setkání .............................................................................................. 47

Příloha č. 2 – Vzhled třídy po realizaci experimentu .......................................................... 70

Příloha č. 3 – Nástěnka po realizaci projektu ...................................................................... 73

Příloha č. 4 – Kniha stvoření ............................................................................................... 74

8

Úvod

Po ukončení studia na střední pedagogické škole, jsem si myslela, že nastoupím do

klasické státní mateřské školy. Jak se ale říká, že cesty Boží jsou nevyzpytatelné, tak i mně

vedly, ať už díky náhodě nebo Božímu zásahu, do církevní mateřské školy. V rámci našeho

studia jsme se nikdy církevními školami nezabývali, takže jsem neměla přesnou představu

o systému výchovné a vzdělávací práce v církevní škole. Po přijetí na tento typ školy jsem

se postupně seznamovala s jejím chodem. Čím déle v ní pracuji, tím více mě práce

naplňuje. V průběhu své pedagogické činnosti jsem objevila pedagogické dílo Franze

Ketta, jehož myšlenky jsou nosné pro obsahové zaměření naší mateřské školy. S dětmi se

v ní zabýváme jak kalendářním, tak hlavně liturgickým rokem, zejména adventem a postní

dobou. V programu naší školy nebyla dosud zastoupena tematika spojená s církevním

náhledem na stvoření světa. Na tuto oblast jsem se rozhodla tematicky zaměřit svou

bakalářskou práci.

Teoretická část překládá koncepty související s realizovaným výzkumem. Nejprve

popisuji utváření osobnosti předškolního dítěte ve věku 4–6 let, zaměřuji se na

charakteristické rysy v oblastech tělesného, psychického a hudebního vývoje. Další část

teorie je věnována projektovému a prožitkovému učení. Projektové učení dělím do čtyř

etap a charakterizuji jeho pozitiva a negativa. Samostatná kapitola se zabývá životem

Franze Ketta a jeho pedagogickým odkazem.

Ve výzkumu uplatňuji prožitkovou metodu, která má velký význam pro celou

praktickou část mé bakalářské práce, především pro výsledky výzkumu.

V praktické části jsem si vytyčila předmět a hlavní cíle bakalářské práce. K jejich

naplnění využiji metod projektového vyučování. Budu porovnávat dvě dětské skupiny –

experimentální a kontrolní. První skupina se zúčastní projektu založeného na prožitku.

Kontrolní skupina získá informace pouze ústně a bez aktivování různých motivačních

podnětů a prožitků. Výzkum bude uzavírat řízený individuální rozhovor. Závěrem práce

bude vyhodnocení výsledků, ke kterým jsem dospěla. Ty budou zveřejněny v příloze

bakalářské práce.
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1. Utváření osobnosti dítěte v předškolním věku (4–6 let) v oblasti

psychologických znaků a charakteristiky vnímání

Předškolní věk trvá přibližně od 3 do 6 let dítěte. V předškolním období dítě vyspívá po

stránce tělesné, pohybové, intelektové, citové a společenské. Konec tohoto období není

určen fyzickým věkem, ale především sociálním jevem, nástupem do školy (Matějček,

2005).

Na základech předškolního věku je postaven celý náš lidský život, společnost může být

bohatá jen tehdy, pokud jsou v ní moudří lidé, kteří ctí estetické a etické hodnoty (Králová,

Kodejška, Strenáčiková, Kolodziejski, 2016).

Koťátková (2014, s. 13) uvádí, že dítě je v tomto období již obecněji chápáno jako

utvářející se osobnost a je objektem zájmu specializovaných disciplín z oblasti pedagogiky,

psychologie, speciální pedagogiky. Všechny jejich poznatky propojuje hledání vhodných

metod a postupů, jak pečovat o dítě, rozvíjet ho a položit základy pro jeho další vzdělávání.

1.1 Psychické znaky

V předškolním věku řadí Příhoda (1966) mezi základní psychické znaky: eidetismus,

konkretismus, prezentismus, egocentrismus, zosobňující dynamismus, topismus, labilitu

chování, synkretismus.

Eidetismus se projevuje tak, že mezi zrakovou představou a tím co vnímáme, není

podstatný rozdíl. Znamená to, že si dítě vybavuje např. celé obrázkové knihy, zvládá


[…]

děkujeme ti, že jsi stvořil všechna ta zvířata, která nám pomáhají, poskytují jídlo

a dělají radost. Děkujeme Ti, Pane, za stvoření prvního člověka Adama a první ženy

Evy. Tobě, jim a jejich dětem vděčíme za náš život.

Amen.

66

VII. Sedmý den stvoření světa

Obsahový záměr dílčí části experimentu:

Shrnout všech šest dnů, které Bůh pracoval, co vše stvořil a udělal.

S dětmi se společně naučíme a zazpíváme píseň „Když pán Bůh pracoval“ od Tomáše

Polívky. Zpěv společně doprovázíme pohybem podle učitele.

V tvořivé části budou děti společně vzpomínat na všechny dny stvoření, které si před

tím společně zopakujeme v kapitole „Společně poznáváme svět“. Děti pastelkami namalují

vše, co Pán Bůh za šest dní stvořil.

Při realizaci experimentu budu sledovat a vyhodnocovat projev dítěte v části „ Volná

hra a příležitost k rozhovoru“. Zaměřím se na pozornost dětí a jejich odpovědi.

Cíl: Osvojení a upevnění si získaných poznatků.

Pomůcky: Zlatá obruč, lahev s vodou, triangl s paličkou, pastelky, kniha „Stvoření

světa“, podložka.

1. Společně začínáme

Přivítáme se písničkou „Ahoj kamaráde“ z prvního setkání.

2. Společně poznáváme svět

Sedmého dne ráno vyšlo slunce a započalo svou pouť na modravé obloze.

S dětmi si sedneme do dřepu a pomalu přejdeme do stoje spatného a ruce vzpažíme.

Učitel drží zlatou obruč a pomalu ji předává dítěti vedle něj. Obruč putuje dokola, jako

slunce na obloze, až dojde zpět k učitelce.

Řeky šuměly, protékaly krajinou a vlévaly se do velkých moří.

Sedneme si s dětmi do tureckého sedu tak, abychom se dotýkali rukama. Učitel si

stoupne z vnějšku kruhu a přelévá lahev s vodou. Děti se naklání ze strany na stranu jako

vlny na moři. Učitel může předat lahev jakémukoliv dítěti a vyměnit si roli.

Ze země vyrůstaly další rostliny. Květiny otáčely své květy za sluncem, stromy sály

vodu ze země a plody na jejich větvích uzrávaly.
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Sedneme si s dětmi do dřepu, ruce spojíme a pomalu je vzpažíme nad hlavu. Začneme

se zvedat a proměňujeme se v květinu či strom. Učitel pak chodí kolem dětí a u koho

zacinká trianglem, řekne mu své jméno květiny, keře nebo stromu, ve které se proměnilo.

Na nebi létali ptáci a ve vodách plavaly ryby, které se nechávaly unášet proudem.

Proměníme se s dětmi v ptáčky, běžíme po prostoru a pípáme. Poté přiletíme zpět na

své, napodobujeme pusou ryby a nakláníme se ze strany na stranu.

V horkých krajinách, kde slunce pražilo celý den, se proháněli sloni, žirafy,

nosorožci a další zvířata. V nížinách, kde byla tráva nejzelenější, se pásli jeleni

a mufloni. V lese běhali medvědi a vlci, po stromech šplhaly veverky a ptáci si zde

stavěli svá hnízda. V krajinách, kde je po celý rok jen sníh, odpočívali lední medvědi,

tučňáci, a tuleni. V moři se proháněli delfíni, kosatky, velryby i žraloci.

Každé dítě se promění v jakékoliv zvíře a společně se pohybujeme po prostoru. Až

učitel uhodí do trianglu, děti zůstanou stát na místě. Učitel chodí mezi dětmi a u koho

znovu zacinká na triangl, ten mu poví, jaké byl zvíře, a vrátí se pak na své místo.

První lidé, Adam a Eva, obdivovali tuto krásnou zemi, kterou jim Bůh dal. Byl to Ráj.

Každé z dětí postupně řekne, co se mu na zemi nejvíce líbí.

Když bylo stvoření dokončeno, Bůh se podíval na své dílo. Měl z něj velikou

radost. Sedmého dne si Bůh odpočinul. „Sedmý den bude zvláštní,“ řekl Bůh. „Bude

to den odpočinku.“

Lehneme si s dětmi na záda a zavřeme oči. Stejně jako Pán Bůh si na chvíli

odpočineme.

3. Něco nového vytváříme

Děti dostanou pastelky a na poslední dvoustranu zakreslí celé Boží dílo, které stvořil za

šest dní.

4. Volná hra a příležitost k rozhovoru

S dětmi můžeme diskutovat o těchto otázkách:

• Vytvořily byste na zemi ještě něco jiného?
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• Jaký den se vám nejvíce líbil?

• Jak vy rádi odpočíváte?

5. Tancujeme a zpíváme si

69

6. Loučíme se

Chytneme se s dětmi do kruhu okolo naší země z šátků. Na závěr si společně zazpíváme

„Když Pán Bůh pracoval“.
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Příloha č. 2 – Vzhled třídy po realizaci experimentu

Příloha č. 2A.: První den experimentu

Příloha č. 2B: Druhý den experimentu
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Příloha č. 2C: Třetí den experimentu

Příloha č. 2D.: Čtvrtý a pátý den experimentu
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Příloha č. 2E.: Šestý a sedmý den experimentu
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Příloha č. 3 – Nástěnka po realizaci projektu

Příloha č. 3A: Nástěnka se dny stvoření
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Příloha č. 4 – Kniha stvoření

Příloha č. 4A: Titulní strana knihy

Příloha č. 4B: Tma a světlo
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Příloha č. 4C: Voda a nebe

Příloha č. 4D: Rostliny a stromy
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Příloha č. 4E: Slunce a měsíc s hvězdami“

Příloha č. 4F: Ptáci a vodní živočichové
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Příloha č. 4G : Suchozemská zvířata a první lidé

Příloha č. 4H: Boží dílo