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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Veronika Kamarytová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 44731238

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Identifikační čísla studia: 551857
Specializace: Hudební výchova

Název práce: Vzdělávací program pro církevní mateřské školy s názvem "Já v tebe
věřím"

Pracoviště práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.
Oponent(i): Mgr. Petra Slavíková

Datum obhajoby: 09.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 5x

Průběh obhajoby: Studentka představila téma práce a důvody jeho výběru,
problematiku pojednávající v teoretické části, metodologii a
výsledky výzkumu.
Metodologie použitá pro realizaci výzkumu (experiment)
nekoresponduje s metodologií představenou v teoretické části
(projektová metoda).
Práce obsahuje velké množství hrubých gramatických chyb, citace
nejsou uváděny dle citační normy. V práce jsou nedostatky z
hlediska realizace výzkumu i z hlediska vhodnosti použitých činností
pro prác s dětmi předškolního věku.
Práce má (včetně mezer a tabulek) 61 657 znaků, a tak svým
rozsahem nenaplňuje požadavky stanovené na bakalářskou práci
opatřením děkana.
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Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)
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